
COMUNE  DI  CEVO 

PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA 

 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 74 del 12/09/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PNRR M2C4I2.2: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI “LAVORI 
DI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE 
RISTRUTTURAZIONE DELLE RETI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
COMUNALE – CUP D33G22000150006”.  

L'anno duemilaventiquattro, addì dodici del mese di Settembre alle ore 18:30, presso la sede comunale 
di  via Roma 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
BRESADOLA SIMONE SINDACO SI

BAZZANA MASSIMILIANO ASSESSORE E VICE SINDACO SI
CITRONI SILVIO MARCELLO ASSESSORE SI

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0 

Assiste l’adunanza l’infrascritto il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ing. Simone Bresadola, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: PNRR M2C4I2.2: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI 
“LAVORI DI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE 
RISTRUTTURAZIONE DELLE RETI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE – 
CUP D33G22000150006”.  

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n.128 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del 
d.lgs. n. 267/2000; 

RICHIAMATI: 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 
corrispondenti milestone e target;

- l’assegnazione al Ministero dell’Interno dell’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e, nello specifico, la Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione 
ecologica” Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” 
per interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni 
di un importo pari ad € 6.000.000.000,00;

- l’articolo 1, comma 140, della citata legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede quanto segue 
“Gli enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine 
perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo. La richiesta deve 
contenere le informazioni riferite alla tipologia dell'opera e al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme 
di finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza dell'indicazione di un CUP valido 
ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera per la quale viene chiesto il contributo comporta l'esclusione dalla 
procedura. Per ciascun anno: 

- la richiesta di contributo deve riferirsi a opere inserite in uno strumento programmatorio; 
- ciascun comune può inviare una richiesta, nel limite massimo di € 1.000.000 per i comuni con una popolazione 

fino a 5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti e di 
5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti; 

- il contributo può essere richiesto per tipologie di investimenti che sono specificatamente individuate nel Decreto del 
Ministero dell'interno con cui sono stabilite le modalità per la trasmissione delle domande; c-bis) non possono 
presentare la richiesta di contributo i comuni che risultano beneficiari in uno degli anni del biennio precedente”;

- il Decreto 19 maggio 2023 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali. Investimenti 
relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio (articolo 1, comma 
139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145). Annualità 2023-2024-2025 - PNRR - 
M2C4 - Inv.2.2.

RILEVATO CHE:
- come indicato nella “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (cd. DNSH)”, “Il Dispositivo per la ripresa e la resilienza (Regolamento UE 
241/2021) stabilisce che tutte le misure dei Piani nazionali per la ripresa e resilienza (PNRR) 
debbano soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali”;



- tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli interventi al principio del “Do No 
Significant Harm” (DNSH), con riferimento al sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili 
indicato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;

- il principio DNSH, declinato sui sei obiettivi ambientali definiti nell’ambito del sistema di 
tassonomia delle attività ecosostenibili, ha lo scopo di valutare se una misura possa o meno 
arrecare un danno ai sei obiettivi ambientali individuati nell’accordo di Parigi (Green Deal 
europeo); 

- le amministrazioni pubbliche, pertanto, sono chiamate a garantire concretamente che ogni 
misura non arrechi un danno significativo agli obiettivi ambientali, adottando specifici requisiti 
in tal senso nei principali atti programmatici e attuativi (l’obiettivo deve essere quello di 
indirizzare gli interventi finanziati e lo sviluppo delle riforme verso le ipotesi di conformità o 
sostenibilità ambientale previste, coerentemente con quanto riportato nelle valutazioni DNSH, 
operate per le singole misure nel PNRR; 

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione Comunale attuare un intervento mirato di 
valorizzazione del patrimonio dell’Ente avente ad oggetto i “Lavori di efficientamento energetico mediante 
ristrutturazione delle reti di pubblica illuminazione comunale”, idea progettuale contraddistinta dal CUP 
D33G22000150006;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.93 del 07.06.2024, avente 
ad oggetto: “PNRR M2C4I2.2 - determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b, d.lgs 36/2024, del servizio di progettazione, direzione lavori, e contabilità dei “lavori di efficentamento energetico 
mediante ritrutturazione delle reti di pubblica illuminazione comunale” - CUP D33G22000150006, CIG 
B1F04CD668 e relativa imputazione impegno di spesa”, con cui veniva formalmente conferito nell’Ing. Luca 
Corini, professionista con studio denominato “studio MC2 di Luca Corini”, sito in Brescia, Via XXIV 
Maggio n.16, C.F. CRNLCU71P20E526G e P.IVA 02949960989, l’incarico per  i servizi di 
ingegneria/architettura, progettazione, direzione lavori dell’intervento in oggetto;

PRESO ATTO dei documenti progettuali di livello esecutivo redatti dal progettista incaricato Ing. 
Luca Corini, e registrati al protocollo dell’Ente in data 11.09.2024 al n.5115 relativi ai “Lavori di 
efficientamento energetico mediante ristrutturazione delle reti di pubblica illuminazione comunale” – CUP 
D33G22000150006;

VISTI I SUDDETTI elaborati progettuali di fase esecutiva redatti dall’Ing. Luca Corini, rappresentati 
dai documenti di seguito elencati ed allegati alla presente a costituire parte integrante e sostanziale:

- 01 PE-RTI Relazione tecnico-illustrativa
- 02 PE-CSP Capitolato speciale e prestazionale
- 03 PE-CM Computo metrico estimativo
- 04 PE-EP Elenco prezzi
- 05 PE-IM Incidenza della manodopera
- 06 PE-CR Cronoprogramma
- 07 PE-PM Piano di manutenzione dell'opera
- 08 PE-QE Quadro economico
- 09 PE-CLI Calcoli illuminotecnici
- 10 PE-EI Elenco interventi
- 11 PE-PSC Piano di sicurezza e coordinamento
- 12 PE-FO Fascicolo dell'opera
- 13 PE-T01 Inquadramento
- 14A PE-T02.A Elaborato progettuale
- 14B PE-T02.B Elaborato progettuale
- 15 PE-T03 Particolari costruttivi piastre porta-palo

CONSIDERATO che la proposta progettuale in parola presenta un quadro economico di spesa 
complessiva pari ad € 50.000,00, dei quali € 33.795,10 per lavori a base d'asta, € 1.150,00 per oneri della 



sicurezza non soggetti a ribasso ed € 15.054,90 per somme a disposizione dell’amministrazione;

DATO ATTO che il quadro economico di spesa dell’opera in parola trova copertura finanziaria 
mediante ricorso alle risorse garantite dal “Finanziamento articolo 1, co. 30 della Legge 27 dicembre 
2019, n. 160” per l’intero importo del quadro economico di spesa (€ 50.000,00);

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di approvare - nelle more della 
formulazione dei pareri di competenza degli enti superiori - il progetto di livello esecutivo relativo ai 
“Lavori di efficientamento energetico mediante ristrutturazione delle reti di pubblica illuminazione comunale” – CUP 
D33G22000150006, nella documentazione progettuale redatta dal progettista, Ing. Luca Corini, allegata 
alla presente a costituire parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATI: 
- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii;
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023;
- il D.lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016;
- la Legge n.120 del 11.9.2020 e ss.mm.ii;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità 
amministrativa e tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 
18/08/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 
18/08/2000;

con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare - nelle more della formulazione dei pareri di competenza degli enti superiori - il 
progetto di livello esecutivo relativo ai “Lavori di efficientamento energetico mediante ristrutturazione delle reti 
di pubblica illuminazione comunale” – CUP D33G22000150006, nella documentazione progettuale 
redatta dal progettista, Ing. Luca Corini, allegata alla presente a costituire parte integrante e 
sostanziale;

3. Di dare atto che il quadro economico di spesa complessiva dell’opera in oggetto è pari € 50.000,00, 
dei quali € 33.795,10 per lavori a base d'asta, € 1.150,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso ed € 15.054,90 per somme a disposizione dell’amministrazione;

4. Di dare atto che il quadro economico di spesa dell’opera in parola trova copertura finanziaria 
mediante ricorso alle risorse garantite dal “Finanziamento articolo 1, co. 30 della Legge 27 dicembre 
2019, n. 160” per l’intero importo del quadro economico di spesa (€ 50.000,00);

5. Di impegnarsi al formale rispetto degli obblighi specifici del P.N.R.R. relativi al rispetto del 
principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant 
Harm” (DNSH). Tutte le prestazioni svolte dovranno garantire il rispetto e la conformità ai principi 
e agli obblighi specifici del P.N.R.R. relativamente al non arrecare un danno significativo agli 
obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH) ai sensi dell'art. 18 del Regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, e, ove applicabili, ai 
principi trasversali, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. 



Tagging), della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e 
del superamento dei divari territoriali.

6. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica affinché adotti tutti gli atti successivi per la 
concreta attuazione delle opere in progetto;

7. Di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio;

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi 
dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023;

9. Di dichiarare, con separata unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 134, co. 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

    
 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
F.to Ing. Simone Bresadola 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Matteo Tonsi 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 17/09/2024  giorno di pubblicazione ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 

 Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Matteo Tonsi

          
                                                                                    

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69).

Lì, 17/09/2024 Il Funzionario Incaricato   
F.to Barbara Bazzana    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suestesa deliberazione:
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000)
 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 

267/2000).

Lì, 17/09/2024

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Matteo Tonsi

COPIA PER ALBO

 17/09/2024 
 
 


